

Số: 281/KH-UBND

Phú Mỹ, ngày 02 tháng 04 năm 2024

**KẾ HOẠCH**  
**PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2024**

**Phần thứ nhất**

**I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ NĂM 2023**

Thực hiện Nghị quyết của Đảng ủy, HĐND năm 2023, Ủy ban nhân dân thị trấn đã chủ động triển khai và tổ chức thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, tập trung thu ngân sách trên địa bàn, đẩy mạnh cải cách hành chính, các chính sách an sinh xã hội luôn được quan tâm kịp thời, tình hình sản xuất nông nghiệp luôn đạt hiệu quả, ANCT-TTATXH luôn được giữ vững... góp phần nâng cao đời sống của nhân dân. Tuy nhiên, do điều kiện thời tiết diễn biến thất thường, tình hình dịch bệnh trên gia súc, gia cầm, bệnh ở người vẫn còn tiềm ẩn phát sinh cao; tội phạm, tệ nạn xã hội luôn tìm ẩn nhiều yếu tố phức tạp nhất là đối tượng ma túy và vấn đề môi trường, an toàn vệ sinh thực phẩm... Nhưng với sự quyết tâm nỗ lực của cả hệ thống chính trị và sự hỗ trợ của các ngành huyện, đặc biệt là sự chỉ đạo trực tiếp của UBND huyện. Từ đó kinh tế-xã hội thị trấn luôn phát triển theo chiều hướng tích cực, ổn định và đạt kết quả. Cụ thể ở các lĩnh vực sau:

(1). Tổng thu NSNN: 14.053.693.898đ/9.046.000.000đ đạt 155,36%.

Tổng chi NSNN: 9.303.209.273/9.046.000.000đ đạt 102,84%.

(2). Đình sản 04/02 cas, đạt 200%.

(3). Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng: 9,05% đạt 100,33%.

(4). Dạy nghề nông thôn: 10/30 đạt 33,33%.

(5). Giải quyết việc làm: 344/325 lao động, đạt 105,85% .

(6). Tỷ lệ hộ nghèo giảm còn 1,73%, hộ cận nghèo giảm 3,80%.

(7). Tỷ lệ hộ sử dụng nước HVS: 100%.

(8). Tỷ lệ hộ sử dụng điện: 100%.

(09). Tỷ lệ hộ có cầu tiêu hợp vệ sinh: 93,29%/92% đạt 101,40%.

(10). Tỷ lệ huy động học sinh, học sinh bỏ học ở các trường đạt chỉ tiêu huyện giao; đạt chuẩn PCGD-XMC.

(11). Số người tham gia bảo hiểm y tế đạt 85,07%.

(12). 09/09 khóm đạt văn hoá, thị trấn đạt chuẩn văn minh.

(13). Tuyển quân đạt 100% chỉ tiêu huyện giao.

GDP bình quân đầu người năm 2023 đạt 53.473.000 đồng/năm, tăng 17.448.000đ so với năm 2022.

## II. KẾT QUẢ CỤ THỂ TRÊN TỪNG LĨNH VỰC

### 1. Lĩnh vực kinh tế:

**1.1.Thương mại- dịch vụ:** các tiểu thương chợ Phú Tân mua bán rất sôi động, đáp ứng nhu cầu tiêu dùng của Nhân dân, doanh số tăng cao nhất là vào thời điểm Tết nguyên đán. Tính đến thời điểm này có 2.498 cơ sở, giải quyết cho 4.613 lao động; cho 98 tiểu thương mua bán trong ki ốt ký cam kết đảm bảo PCCC.

### 1.2.Tiểu thủ công nghiệp- xây dựng:

Các cơ sở TTCN và 02 làng nghề truyền thống hoạt động có hiệu quả, sản xuất, kinh doanh tăng năng suất vào mỗi dịp Lễ, Tết và thời điểm thu hoạch của nông dân. Tính đến nay, trên địa bàn thị trấn có 66 cơ sở rèn giải quyết cho 264 lao động, 13 cơ sở bánh phồng giải quyết cho 93 lao động; phối hợp với Phòng KTHT huyện và Hội Nông dân thị trấn khảo sát hộ đăng ký sản phẩm OCOP về bánh ngũ cốc đối với hộ ông Nhất Tâm, ngụ xóm Mỹ Lương.

### 1.3. Tình hình sản xuất nông nghiệp:

Diện tích gieo trồng 02 vụ là 726 ha (trong đó: cây nếp xuống giống 678 ha lúa nếp và 48 ha cây màu), đạt 100% so kế hoạch; **tình hình sâu bệnh:** trên cây nếp 130 ha gồm: chuột cắn phá, rầy nâu, sâu cuốn lá, lem lép hạt, bệnh vàng lá chín sớm... mức độ gây hại nhẹ.

Năng suất vụ Đông Xuân là 7,8 tấn/ha, cao hơn cùng kỳ 0,3 tấn/ha, giá bán nếp tươi 6.600 đ/kg (cao hơn cùng kỳ từ 1.300đ/kg). Năng suất vụ Hè Thu 2023 là 5,9 tấn/ha, cao hơn cùng kỳ 0,1 tấn/ha, giá bán nếp tươi từ 7.300-7.500đ/kg (cao hơn cùng kỳ từ 2.000đ/kg). Tổng sản lượng đạt 4.643 tấn.

Tổng diện tích cây màu 24 ha, cây trồng chủ yếu là: bắp, ớt, rau dưa các loại, rau ăn lá và các loại cây có giá trị kinh tế cao...; **mô hình ứng dụng cao trồng rau trong nhà lưới theo hướng an toàn:** tổng diện tích 1.128m<sup>2</sup>, về hiệu quả kinh tế, rau trồng trong nhà lưới đạt năng suất cao 1,2 tấn/1.000m<sup>2</sup>, giá bán tại chợ dao động 14.000đ-18.000đ/kg, lợi nhuận 8 triệu đồng/m<sup>2</sup>.

Thực hiện kế hoạch chuyển đổi cây trồng, nông dân đến đăng ký được 50,1 ha/92 hộ, cây trồng các loại như: xoài, mít, sầu riêng, dứa, nhãn, indor, bưởi da xanh...

**Về chương trình áp dụng khoa học kỹ thuật vào đồng ruộng:** 3 giảm 3 tăng 670/678 ha đạt 98,8%, (đạt 100,51% so chỉ tiêu huyện giao), 1 phải 5 giảm 554/678 ha đạt 81,7% (đạt 103,02 % so chỉ tiêu huyện giao), diện tích sản xuất giống 52/339 ha đạt 7,7%, (đạt 106,9% so chỉ tiêu huyện giao).

- *Về chăn nuôi, thủy sản phát triển ổn định*, địa phương đã chủ động tuyên truyền về phòng dịch bệnh, thực hiện tiêu độc sát trùng, thường xuyên phối hợp kiểm soát giết mổ, kiểm dịch động vật, đến nay địa bàn không phát sinh dịch bệnh nguy hiểm trên gia súc, gia cầm.

### 1.4- Tài chính - ngân sách:

**- Tổng thu ngân sách 10.970.162.082/9.046.000.000đ đạt 121,27% Trong đó:**

- Thu ngân sách địa bàn: 1.938.504.001/3.040.600.000đ đạt 64%.
- Thu phạt ANTT: 10.250.000đ/120.000.000đ đạt 8,54%.
- Thu phạt ATGT: 15.300.000/80.000.000đ đạt 19,13%.
- Thu tiền TDC tổng cộng được: 230.738.000đ/951.375.349đ đạt 24,25%, trong đó:

- + TDC Trung 3 thu được: 17.130.000đ/62.854.600 đạt 27%.
- + TDC Phú Mỹ mở rộng thu được: 120.711.000đ/481.772.749 đạt 25%.
- + TDC Phú Mỹ-Phú Thọ thu được: 92.897.000/406.748.000đ đạt 23%.

- Thu thuế đất phi nông nghiệp thu được: 45.247.032/30.600.000đ đạt 148,87%.

**- Tổng chi ngân sách 7.932.155.674/9.046.000.000đ đạt 87,69%. (tính đến ngày 31/11/2023)**

Trong điều hành chi ngân sách, đã thực hiện theo nguyên tắc tiết kiệm, hiệu quả và cân đối chi theo tiến độ thu ngân sách; chủ động cân đối nguồn thu để đảm bảo thực hiện các nhiệm vụ: chi hoạt động thường xuyên và thực hiện các chính sách xã hội.

### **1.5- Lĩnh vực XDChB:**

*Về đầu tư- xây dựng:* phối hợp thực hiện và hỗ trợ giám sát các công trình trọng điểm trên địa bàn như: đường Tôn Đức Thắng (đoạn từ ngã tư đường cộ Ba Tợ đến ngã tư khóm Trung 3), bờ kè Bắc Cái Tắc (đoạn từ cầu Cái Tắc đến cầu Nguyễn Trung Trực), kè chống sạt lở Sông Tiền khu vực thị trấn Phú Mỹ.

- *Đô thị loại IV và văn minh Đô thị:* Tiếp tục duy trì và thực hiện tốt các tiêu chí Đô thị loại IV và văn minh Đô thị.

*Tổ xây dựng:* tổ chức tuần tra 285 cuộc có 879 đ/c tham gia, kết quả lập biên bản ngừng thi công và yêu cầu xin phép xây dựng 09 trường hợp; tiếp nhận 67 giấy phép xây dựng, sửa chữa, cải tạo.

### **2. Lĩnh vực văn hóa xã hội**

**2.1. Giáo dục và đào tạo:** thực hiện tốt công tác chống lưu ban bỏ học, toàn thị trấn thực hiện có hiệu quả công tác phổ cập giáo dục- xóa mù chữ (đạt chuẩn phổ cập mầm non 5 tuổi, phổ cập GDTH- đạt mức độ 3, phổ cập THCS đạt mức độ 2; các trường tập trung đổi mới công tác dạy và học theo Thông Tư 30 của BGD&ĐT, tu sửa chỉnh trang trường lớp, cảnh quan kháng trang xanh, sạch, đẹp, chủ động trang thiết bị dạy và học phục vụ năm học mới. Các trường khai giảng năm học mới 2023-2024, kết quả huy động học sinh như sau:

- Mầm non: 270/225 em, đạt tỷ lệ 120%
- Mẫu giáo: 400/390 em, đạt tỷ lệ 102,6%

- + Trẻ 5 tuổi: 264/231 em, đạt tỷ lệ 114,29%
- Tiểu học: 1.685/1.657 em, đạt 101,69%, trong đó:
  - + Tiểu học “B” Phú Mỹ: 979/983 em, đạt tỷ lệ 99,59%
  - + Tiểu học “C” Phú Mỹ: 706/674 em, đạt tỷ lệ 104,7%
- + Trẻ 6 tuổi vào lớp 1: 340/308 em, đạt tỷ lệ 110,39%
- THCS: 1.834/1.837 em, đạt tỷ lệ 99,84%, trong đó:
  - + THCS Phú Mỹ: 1.363/1.375 em, đạt tỷ lệ 99,13%
  - + THCS-THPT Phú Tân: 471/462 em, đạt tỷ lệ 101,95%.
- + Tốt nghiệp tiểu học vào lớp 6: 492/492 em, đạt tỷ lệ 100%.

## **2.2. Y tế, chăm sóc sức khỏe nhân dân:**

Công tác chỉ đạo, tuyên truyền, kiểm tra, kiểm soát về an toàn vệ sinh thực phẩm, nhất là trong các dịp lễ hội đông người. Trong năm phối hợp với các ngành chức năng đã tổ chức kiểm tra các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm và dịch vụ ăn uống tổng số 141 cơ sở, kết quả đạt 141 cơ sở.

Tổ chức thực hiện chiến dịch tăng cường công tác tuyên truyền, vận động, lồng ghép cung cấp dịch vụ chăm sóc SKSS/KHHGD kết quả 04/02 cas đình sản đạt 200%, tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng 9,05% đạt 100,33%.

Ngoài ra, vận động người dân tham gia mua bảo hiểm y tế tự nguyện đến nay đạt 86,90% so chỉ tiêu huyện giao (16.079/18.502), đạt 86,90% so dân số (16.079/19.953).

## **2.3. Công tác bình đẳng giới, Gia đình-Trẻ em:**

- **Công tác bình đẳng giới, vì sự tiến bộ phụ nữ:** tham mưu Thường trực UBND thị trấn xây dựng và triển khai kế hoạch vì sự tiến bộ phụ nữ và bình đẳng giới năm 2023, kế hoạch duy trì mô hình phòng, chống bạo lực gia đình; phối hợp với hội LHPN và công đoàn thị trấn tổ chức họp mặt ngày Quốc tế Phụ nữ 08/3, tổ chức hội thi đồ bánh xèo, họp mặt ngày Phụ nữ Việt Nam.

- **Gia đình-Trẻ em:** thực hiện tốt công tác Gia đình và Trẻ em năm 2023; cấp mới 203 thẻ BHYT cho trẻ dưới 6 tuổi; phối hợp với Công an thị trấn cập nhật thông tin mã định danh cho 2.416 thẻ/2.846 thẻ lên phần mềm quản lý trẻ em, đạt 84,89%; phối hợp với Đoàn TN tổ chức diễn đàn trẻ em, lắng nghe ý kiến trẻ em, tổ chức thuyết trình tranh và biểu diễn tiểu phẩm, qua đó thu hút 100 trẻ em; tổ chức đêm hội trăng rằm vui đón Tết Trung thu cho 130 trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt và học sinh vượt khó trên địa bàn thị trấn; huy động 150 trẻ em tham gia Lễ mitinh hưởng ứng ngày Quốc tế thiếu nhi và tháng hành động vì trẻ em; tổ chức họp mặt ngày Gia đình Việt Nam 28/6 với chủ đề “Gia đình hạnh phúc-Gia đình thịnh vượng” thu hút 75 lượt cán bộ, công chức, đoàn viên, hội viên và trẻ em tham dự; vận động xã hội hóa hỗ trợ 316 lượt trẻ em với số tiền 40.500.000đ (trong đó: dịp Tết Quý Mão 30 trẻ em với số tiền 4.500.000đ, tháng hành động trẻ em hỗ trợ 70 trẻ với số tiền 7.000.000đ, ngày Quốc tế thiếu nhi 01/6 hỗ trợ 28 em với số tiền 8.500.000đ, hỗ trợ 14 em vượt

khó học giỏi nhân dịp cuối năm học 2022-2023, trao 08 học bổng học sinh Trường THCS Phú Mỹ với số tiền 4.000.000đ; hỗ trợ 34 em nhân dịp Quốc tế thiếu nhi 01/6 với số tiền 13.500.000đ; hỗ trợ 01 hoàn cảnh trẻ em mắc bệnh hiểm nghèo số tiền 3.000.000đ.

#### **2.4. Hoạt động văn hoá – thông tin, thể dục - thể thao:**

*Đài truyền thanh:* thực hiện tốt công tác tuyên truyền nhiệm vụ chính trị của địa phương như: mừng Đảng mừng Xuân Quý Mão năm 2023; học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; phòng, chống các dịch bệnh sốt xuất huyết, tay chân miệng, đậu mùa khi, công tác giữ gìn ANTT, chỉnh trang đô thị, vệ sinh môi trường; phòng chống thiên tai, CCHC, BHYT, ATTP, đề án 06 của Chính phủ về phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030; tuyên truyền, hướng dẫn người dân tạo tài khoản trên cổng dịch vụ công quốc gia, ứng dụng điện danh điện tử, Smart An Giang... và các ngày lễ lớn trong năm.

*VHTT-TDĐT:* phong trào thể thao quần chúng tiếp tục thực hiện tốt, nổi bật là phong trào toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại phát triển sâu rộng, được đông đảo các tầng lớp nhân dân tích cực hưởng ứng tham gia; phối hợp tổ chức và tham dự các hoạt động văn nghệ thể dục thể thao: mừng Đảng-mừng Xuân Quý Mão năm 2023, giải bóng đá đảng viên năm 2023; phối hợp với Công đoàn cơ sở tham gia hội thao công nhân viên chức lao động năm 2023 do huyện tổ chức, kết quả đạt 03 giải ba (bóng chuyền hơi, đôi giày vạn dặm, cầu lông đôi nữ) và 01 giải nhì cầu lông đôi nam; tham gia thi quyền các câu lạc bộ Taewondo mở rộng huyện Phú Tân năm 2023 với 05 nội dung có 19 vận động viên tham gia; tham gia hội thi bơi lội cứu đuối năm 2023 đạt 10 huy chương (trong đó: cấp THCS đạt 08 huy chương vàng, bạc, đồng; cấp tiểu học đạt 02 huy chương bạc và đồng); thi đấu trò chơi vận động năm 2023, kết quả Trường THCS đạt giải nhất, Trường tiểu học “B” đạt giải ba; phối hợp với Hội nông dân thị trấn Phú Mỹ năm 2023 gồm 03 môn thi đấu: bóng chuyền, bóng đá, chạy việt dã với 09 đội dự thi, thu hút hơn 150 vận động viên tham gia; tổ chức hội thi “Đêm nhạc tình ca” nhân dịp cúng đình thần thị trấn, với 11 thí sinh tham gia, thu hút 1.565 lượt người xem.

**Đội 814:** phối hợp với các ngành chức năng tăng cường quản lý, kiểm tra lĩnh vực văn hóa; tổ chức kiểm tra dịch vụ Internet, trò chơi điện tử công cộng, karaoke... được 20 cuộc có 80 đ/c tham gia, qua kiểm tra các cơ sở đều hoạt động đúng theo quy định; kiểm tra 13 lượt cơ sở cho thuê âm thanh đám tiệc, có 32 đồng chí tham gia, các cơ sở đều thực hiện tốt về giờ giấc và độ ồn âm thanh theo quy định; kiểm tra, lập biên bản 02 cơ sở (trong đó: 01 cơ sở phun xăm thẩm mỹ phong thủy ngụ khóm Mỹ Lương, chưa có giấy phép đăng ký kinh doanh, qua đó yêu cầu cơ sở tháo dỡ bảng quảng cáo và ngưng hoạt động khi chưa có giấy phép, 01 cơ sở kinh doanh ăn uống (quán 5 Góc) về việc sử dụng loa kéo kéo ca hát quá 22 giờ đêm, cho cam kết khắc phục; nhắc nhở 03 cơ sở thể giới di động, quán 3 SHE, hộ kinh doanh xe điện và 12 hộ gia đình sử dụng loa âm thanh gây tiếng ồn, đề nghị khắc phục.

**Phong trào “TĐĐKXĐĐSVH”:** ban vận động các khóm quan tâm triển khai thực hiện các tiêu chí gia đình văn hóa đến các hộ dân; công nhận danh hiệu gia đình văn hóa năm 2023, kết quả: có 4.857/5.879 hộ đạt danh hiệu GĐVH, đạt 82,62%; gia đình văn hóa được công nhận giấy khen 03 năm liền là 3.864/4.762 hộ, đạt 81,14%; đề nghị huyện công nhận 09/09 khóm đạt danh hiệu khóm văn hóa.

**2.5. Chính sách an sinh xã hội:** thực hiện tốt công tác cấp phát tiền cho gia đình chính sách, đối tượng bảo trợ xã hội-NCT và đối tượng được hưởng theo quy định; cấp phát quà Tết cho 211 đối tượng thương binh liệt sĩ, mẹ Việt Nam anh hùng, huân huy chương, đối tượng BTXH với tổng số tiền 184.000.000đ; đề nghị cấp thẻ BHYT cho 38 đối tượng BTXH và giảm 04 thẻ BHYT cho người có công và NCT; chi tiền mai táng phí cho 05 đối tượng (trong đó: 03 đối tượng theo QĐ 62, 02 đối tượng theo QĐ 49); hội đồng xác định mức độ khuyết tật thị trấn phối hợp với các khóm, khảo sát các trường hợp mức độ khuyết tật trên địa bàn, qua đó xét và làm hồ sơ hưởng trợ cấp cho 28 đối tượng BTXH (trong đó: 16 người khuyết tật nặng, 04 người khuyết tật đặc biệt nặng, 08 người nuôi dưỡng gia đình chăm sóc và nuôi dưỡng người khuyết tật đặc biệt nặng); sửa chữa 03 căn nhà thân nhân người có công, thân nhân liệt sĩ, mỗi căn trị giá 20.000.000đ; cấp phát quà lễ 27/7 cho 122 đối tượng người có công, thân nhân người có công với số tiền 64.300.000đ; phối hợp với huyện thăm hỏi và trao quà cho 02 gia đình chính sách tiêu biểu, mỗi phần quà trị giá 1.000.000đ; hỗ trợ ông Huỳnh Phước Thành, người hoạt động kháng chiến bị bắt tù đày với số tiền 2.000.000đ.

Đã vận động quỹ Đền ơn đáp nghĩa được 60.350.000đ/60.000.000đ đạt 100,58%.

### **3. Quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường:**

Hưởng ứng các chiến dịch về môi trường, ngày môi trường thế giới, ngày nước thế giới; phối hợp với khóm Mỹ Lương khảo sát và đề xuất xử lý bãi rác tự phát.

**Vệ sinh môi trường:** vận động nhân dân xây mới 88 cầu hộp vệ sinh, lũy kế 5.473/5.842 hộ đạt 93,68%; vận động nhân dân đăng ký đồ rác 48 hộ lũy kế 3.346/3.656 hộ đạt 91,52%; tỷ lệ hộ sử dụng nước sạch đạt 100%; tỷ lệ hộ sử dụng điện đạt 100 %.

### **4. Quản lý nhà nước:**

Thực hiện tốt công tác cải cách hành chính, nhất là đối với bộ phận “Tiếp nhận và trả kết quả”, năm 2023 tiếp nhận 5.443 trường hợp và trả kết quả trước hạn 5.425 trường hợp, đúng hạn 17 trường hợp, quá hạn 01 trường hợp; niêm yết công khai bộ thủ tục, quy trình, phí lệ phí..., đã đáp ứng kịp thời các yêu cầu của người dân.

Công tác tiếp dân, giải quyết tranh chấp trong nội bộ nhân dân kịp thời, đúng luật định, không xảy ra khiếu kiện vượt cấp.

Từ đầu năm đến nay, tiếp nhận 13 đơn tranh chấp đất đai, tổ chức hòa giải 13 đơn, kết quả không thành 13 đơn.

## 5. Quốc phòng - An ninh:

Các ngành tiếp tục quan tâm và làm tốt công tác quốc phòng - an ninh trên địa bàn; huấn luyện dân quân tự vệ thường xuyên và tổ chức tuyển quân theo đúng kế hoạch và quy định của pháp luật. Tình hình an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn tiếp tục được giữ vững, tuy nhiên tình hình trật tự an toàn xã hội trên địa bàn còn diễn biến phức tạp, cụ thể như:

### \* Công an :

**Tình hình Trật tự an toàn xã hội:** xảy ra 10 vụ, trong đó: 01 vụ xúc phạm Quốc kỳ” tại khóm Phú Hòa, 02 vụ cố ý gây thương tích (làm chết 01 người và 01 người bị thương), 01 vụ cướp giật tài sản tại khóm Thượng 2, 06 vụ trộm cắp tài sản tại khóm Thượng 2, Thượng 3, Trung 1, Trung 3 và Phú Hòa (**giảm 05 vụ so cùng kỳ**).

**Trật tự xã hội:** xảy ra 01 vụ xâm hại sức khỏe người khác, tại khóm Trung Thạnh, xử phạt hành chính với số tiền 400.000đ (**giảm 04 vụ so cùng kỳ**).

**Tệ nạn xã hội:** bắt 04 vụ đánh bài, số đề tại khóm Cái Tắc, Thượng 3 và Trung 1, xử phạt hành chính với số tiền 24.550.000đ; mời 05 đối tượng TNXH mở hồ sơ răn đe, giáo dục cho làm cam kết, (**giảm 07 vụ so cùng kỳ**).

**Công tác chống tội phạm kinh tế, buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, vi phạm pháp luật:** phối hợp với Công an huyện bắt 01 vụ, liên quan 03 đối tượng tàng trữ trái phép chất ma túy, thu giữ 13 đoạn ống nhựa chứa tinh thể màu trắng (nghi ma túy đá). Nội vụ chuyển Công an huyện xử lý; mời 21 đối tượng test ma túy, kết quả 16 đối tượng dương tính với chất ma túy, đưa đi cai nghiện bắt buộc 05 đối tượng, đưa đi cai nghiện tự nguyện 03 đối tượng, quản lý Nghị định 105/CP 08 đối tượng.

**Tai nạn giao thông:** xảy ra 03 vụ, làm chết 03 người tại khóm Cái Tắc, Trung 3 và Phú Hòa, (**tăng 02 vụ so cùng kỳ**).

**Công tác bắt truy nã:** phối hợp với Đội CSĐT Công an huyện, bắt 01 đối tượng có lệnh truy nã của Công an tỉnh Tiền Giang.

**Công tác đảm bảo TTATGT-TTCC:** phối hợp với các ngành, đoàn thể, các khóm và bảo vệ dân phố tổ chức tuần tra được 724 cuộc có 6.742 người tham gia, kết quả lập biên bản 34 trường hợp vi phạm ATGT, ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính với số tiền 16.350.000đ, giáo dục, giải tán 496 trường hợp chiếm hành lang an toàn giao thông; giải tán 42 đối tượng thanh thiếu niên tụ tập đêm khuya, thu giữ 22 hung khí tự chế, nhắc nhở 28 trường hợp hát karaoke quá giờ quy định, giải tán 10 xòong bài, 01 điểm kinh doanh trò chơi trẻ em, bắt 15 đối tượng nghi vấn cướp giật trong dịp lễ đạo, phát hiện thu hồi 01 xe mô tô bị mất trộm tại thị trấn Chợ Vàm trả lại cho bị hại.

**Quân sự:** phối hợp thực hiện tốt công tác đảm bảo ANCT- TTATXH trên địa bàn; Tổ chức giao quân về trên đạt 100% chỉ tiêu huyện giao (13/13 TN, trong đó: CA 03, QS 10); tổ chức huấn luyện các đối tượng dân quân được 102 đ/c (trong đó:

dân quân năm thứ nhất 21 đ/c, dân quân cơ động 24 đ/c, dân quân cơ động 57 đ/c; hoàn thành công tác diễn tập chiến đấu phòng thủ năm 2023; tổ chức xét duyệt nghĩa vụ quân sự lần thứ nhất năm 2024 và phối hợp các khóm gửi lệnh khám sức khoẻ nghĩa vụ quân sự năm 2024 cho thanh niên đủ điều kiện.

### **III. TỒN TẠI, HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN**

#### **1. Hạn chế:**

- Công tác quản lý về môi trường, xây dựng mặc dù được tăng cường chỉ đạo nhưng đôi lúc chưa đảm bảo.
- Công tác chỉnh trang đô thị, giải tỏa 2m lề đường có kiên quyết thực hiện nhưng vẫn còn một số hộ mua bán, để vật dụng lấn chiếm.
- Công tác thu hồi tiền nền trả chậm trong các TDC chưa đạt yêu cầu đề ra.
- Công tác tiêm chủng và công tác dạy nghề chưa đạt chỉ tiêu huyện giao.
- Công tác vận động người dân tham gia bảo hiểm y tế đạt còn thấp (cần phải vận động 2.195 thẻ mới).
- Việc ứng dụng công nghệ thông tin, thực hiện dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4 gắn với nhận và trả kết quả TTHC qua dịch vụ bưu chính, số hóa hồ sơ, chứng thực điện tử..., số lượng người dân tự nộp hồ sơ trên cổng dịch vụ công chưa nhiều.
- Tình hình trật tự an toàn xã hội - trật tự an toàn giao thông tuy có kiên quyết đấu tranh, triệt phá nhưng vẫn còn tăng so với cùng kỳ (tai nạn giao thông tăng 02 vụ).

#### **2. Nguyên nhân hạn chế:**

- Từng ngành, từng bộ phận, từng lúc, từng nơi chưa phát huy hết vai trò trách nhiệm trong quản lý, điều hành theo thẩm quyền, công tác tuyên truyền và sự phối hợp giữa các ngành, đoàn thể, các khóm đôi lúc chưa nhịp nhàng, thiếu chặt chẽ.
- Việc kiểm tra, giám sát và đôn đốc tổ chức thực hiện các ý kiến kết luận của lãnh đạo đôi lúc chưa thường xuyên, kịp thời. Mặc khác, khối lượng công việc thì nhiều mà biên chế công chức, không chuyên trách thị trấn còn thiếu so với quy định.

Vai trò tham mưu, chủ động xử lý công việc trong phạm vi chức năng và nhiệm vụ của một số cán bộ, công chức đôi lúc chưa được phát huy tối đa. Bên cạnh đó, vẫn còn một bộ phận người dân ý thức chưa cao trong việc thực hiện chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước nên làm ảnh hưởng đến việc thực hiện các chỉ tiêu phát triển kinh tế-xã hội của địa phương như: công tác thu tiền nền TDC, tiêm chủng, dạy nghề, BHYT, công tác phòng, chống các dịch bệnh và vấn đề TTXH, TTATGT....

### **Phần thứ hai**

## **ĐỊNH HƯỚNG PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2024**

### **I. ĐỊNH HƯỚNG PHÁT TRIỂN**



Nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 với những thuận lợi và khó khăn đan xen nhau, thị trấn Phú Mỹ là địa bàn có thế mạnh về Thương mại-Dịch vụ. Trên cơ sở đó phát huy tốt các thế mạnh của địa phương, tranh thủ sự quan tâm hỗ trợ của cấp trên cùng với tinh thần năng động, sáng tạo tích cực của đội ngũ cán bộ thị trấn nhằm phát triển kinh tế-xã hội một cách toàn diện và bền vững. Đồng thời, trong năm 2023 cũng không tránh khỏi những khó khăn thách thức như: thời tiết diễn biến khó lường, tình hình dịch bệnh trên người, trên gia súc diễn biến phức tạp, sự biến động về giá cả... ít nhiều cũng ảnh hưởng đến việc phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

### **Quan điểm, mục tiêu chủ yếu của kế hoạch năm 2024**

Cần tập trung khai thác các thế mạnh của địa phương. Đặc thù địa bàn thị trấn Phú Mỹ là trung tâm của huyện Phú Tân có thế mạnh về Thương mại-Dịch vụ tạo điều kiện thuận lợi cho địa phương phát triển. Quan tâm giải quyết đẩy lùi vấn đề TNXH, thực hiện tốt các chương trình an sinh xã hội, giảm nghèo, nâng cao đời sống vật chất và tinh thần cho nhân dân. Tăng cường củng cố an ninh - Quốc phòng, đảm bảo giữ vững ổn định an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội ở địa phương, phát huy tính dân chủ, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước đi đôi với việc cải cách hành chính. Nhất là đối với bộ phận “Tiếp nhận và trả kết quả”.

- Tích cực hỗ trợ các doanh nghiệp để tạo điều kiện thu hút đầu tư trên địa bàn; nâng cao sự hài lòng của các tổ chức và cá nhân khi đến quan hệ giao dịch.

## **II. CÁC CHỈ TIÊU CHỦ YẾU**

1. Tổng thu ngân sách Nhà nước: 11.498.000.000 đồng.  
Tổng chi ngân sách Nhà nước: 11.498.000.000 đồng.
2. Thu nhập bình quân đầu người đạt 76.000.000đ/người/năm.
3. Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng giảm (cân nặng theo tuổi): 8,9%.
4. Dạy nghề nông thôn: 30 lao động.
5. Giải quyết việc làm 325 lao động.
6. Giảm tỷ lệ hộ nghèo ít nhất 0,5%, hộ cận nghèo ít nhất 1,5% theo chuẩn nghèo đa chiều, áp dụng cho giai đoạn 2021-2025.
7. Tỷ lệ hộ sử dụng nước hợp vệ sinh: 100%.
8. Tỷ lệ hộ sử dụng điện: 100%.
9. Phân đầu tỷ lệ hộ có cầu tiêu hợp vệ sinh 94% .
10. Tỷ lệ người đi học đạt 98,34% (trong độ tuổi đi học). Tỷ lệ huy động học sinh và tỷ lệ học sinh bỏ học các trường đạt chỉ tiêu huyện giao; duy trì đạt chuẩn PCGD - XMC và nâng chất.
11. Phân đầu tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế tự nguyện đạt chỉ tiêu huyện giao.

12. Nâng chất hộ gia đình đạt văn hóa, 09/09 khóm đạt danh hiệu văn hóa, thị trấn đạt đô thị văn minh.

13. Quốc phòng-an ninh: công tác tuyển quân đạt 100% chỉ tiêu, đạt chất lượng theo quy định. Đảm bảo tình hình an ninh trật tự, phấn đấu giảm tai nạn giao thông cả 3 mặt (số vụ, số người chết và số người bị thương).

### III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

#### 1. Về phát triển kinh tế:

##### 1.1. Thương mại- dịch vụ:

\* **Nhiệm vụ:** phát triển và mở rộng thị trường, đảm bảo quan hệ cung cầu, lưu thông hàng hóa phù hợp với yêu cầu chuyển dịch của nền kinh tế, phát triển ngành dịch vụ đa dạng.

- Tiếp tục nâng chất các hoạt động kinh doanh tại chợ Trung tâm thương mại thị trấn Phú Mỹ đảm bảo trật tự, vệ sinh và an toàn.

\* **Giải pháp:** tăng cường quảng bá và tìm đầu ra ổn định cho các sản phẩm làng nghề truyền thống; tiếp tục phối hợp với các doanh nghiệp tổ chức thực hiện có hiệu quả chương trình "Hàng Việt về nông thôn".

- Phối hợp kiểm tra, chống đầu cơ, buôn lậu, buôn bán hàng giả, hàng kém chất lượng. Thực hiện nghiêm các quy định về niêm yết giá và bán theo giá niêm yết, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm.

##### 1.2. Công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp:

\* **Nhiệm vụ:** phát triển các ngành nghề công nghiệp-TTCN gắn với yêu cầu phục vụ nền sản xuất nông nghiệp nhằm từng bước chuyển dịch cơ cấu kinh tế nông thôn; nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của các ngành nghề truyền thống.

\* **Giải pháp:** thực hiện tốt các chính sách ưu đãi thu hút các nhà đầu tư vào các ngành nghề CN-TTCN, các chính sách khuyến khích hỗ trợ vốn cho các cơ sở, doanh nghiệp mở rộng quy mô và đổi mới máy móc thiết bị.

- Hướng dẫn đăng ký, xây dựng và bảo vệ thương hiệu, nhãn hiệu hàng hóa đối với các sản phẩm có lợi thế cạnh tranh, có khả năng mở rộng thị trường và phát triển ổn định.

##### 1.3. Nông nghiệp:

\* **Nhiệm vụ:** đảm bảo tưới tiêu phục vụ cho sản xuất.

Nâng cao chất lượng hàng hóa nông sản, giảm chi phí sản xuất một cách hợp lý. Đẩy mạnh việc ứng dụng khoa học kỹ thuật vào đồng ruộng.

\* **Giải pháp:** tập trung điều hành sản xuất đúng lịch thời vụ; nâng cao năng lực tưới, tiêu; tranh thủ nguồn vốn thủy lợi phí để nạo vét các công trình kênh mương nội đồng, tạo nguồn đảm bảo nước tưới, từng bước hoàn chỉnh hệ thống giao thông nội đồng.

- Triển khai thực hiện tốt công tác chuyển giao và ứng dụng khoa học công nghệ trong sản xuất, nhân rộng ứng dụng chương trình “3 giảm 3 tăng”, “1 phải 5 giảm”, sử dụng giống có năng suất cao, kháng sâu bệnh,.. nhằm hạ giá thành, nâng cao năng suất và chất lượng sản phẩm.

- Quản lý và triển khai tốt công tác khuyến nông, thú y nhằm nâng cao chất lượng sản phẩm và hiệu quả cho người chăn nuôi; thực hiện các chính sách khuyến khích phát triển các loại gia súc, gia cầm sản xuất hàng hóa theo hướng hình thành các vùng chăn nuôi tập trung, nuôi công nghiệp gắn với an toàn sinh học, đảm bảo vệ sinh môi trường; xây dựng điểm trình diễn và nhân rộng các mô hình nuôi tiên tiến.

- Tiếp tục tham gia các lớp tập huấn quy trình nuôi an toàn theo quy định, an toàn vệ sinh thực phẩm; phối hợp ngành huyện tiếp tục thực hiện tốt công tác kiểm tra hoạt động chăn nuôi.

- Phối hợp với UBND xã Tân Hòa, UBND xã Phú Thọ tăng cường công tác quản lý kiểm tra, giám sát chất lượng cung ứng dịch vụ, hoạt động tài chính của HTX Hưng Tân nhằm từng bước nâng cao hiệu quả hoạt động của HTX Hưng Tân, HTX Thọ Mỹ Hưng để phục tốt trong sản xuất cho nông dân.

#### **1.4. Thu, chi ngân sách và đầu tư xây dựng:**

\* **Nhiệm vụ:** phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu thu ngân sách nhà nước năm 2024, kiểm soát chặt chẽ chi ngân sách, phục vụ cho chuyển dịch cơ cấu kinh tế-lao động, đẩy mạnh tiến trình đô thị hóa, gắn kết chặt chẽ trong việc thực hiện thị trấn Phú Mỹ Văn minh đô thị.

##### **\* Giải pháp:**

- Đẩy mạnh công tác thu; tập trung khai thác tốt các nguồn thu, thu đủ, thu đúng và huy động kịp thời vào ngân sách nhà nước như: theo dõi sát nguồn thu và thu tiền nền nhà trả chậm trong các TDC.

- Thực hiện tốt công tác quản lý tài sản công; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong chi tiêu ngân sách; thường xuyên hướng dẫn các ngành, các khóm việc quản lý sổ sách thu, chi.

- Thực hiện tốt công tác quy hoạch và quản lý quy hoạch xây dựng; tăng cường kiểm tra, đặc biệt phát huy vai trò giám sát của UBMTTQVN, các đoàn thể và Nhân dân nhằm hạn chế thất thoát về vốn và nâng cao hiệu quả đầu tư.

- Đầu tư cơ sở hạ tầng các nguồn TW, Tỉnh, Huyện để chỉnh trang đô thị theo lộ trình.

## **2. Về phát triển văn hóa - xã hội:**

### **2.1. Giáo dục:**

\* **Nhiệm vụ:** tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả kế hoạch xây dựng xã hội học tập và đề án xóa mù chữ. Nâng cao năng lực, hiệu quả công tác quản lý giáo dục - đào tạo; quan tâm việc đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy và học từng bước đạt chuẩn theo quy định.

**\* Giải pháp:**

- Tiếp tục đẩy mạnh việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức phong cách Hồ Chí Minh” làm trung tâm. Qua đó đẩy mạnh các phong trào thi đua trong ngành, đặc biệt là phong trào thi đua xây dựng “trường học thân thiện, học sinh tích cực”.

- Tranh thủ kinh phí từ nhiều nguồn để từng bước hoàn thiện cơ sở vật chất, trang thiết bị trường học đạt trường chuẩn quốc gia theo lộ trình; tiếp tục đẩy mạnh xã hội hóa để huy động nguồn lực xã hội đầu tư phát triển giáo dục cho địa phương.

- Tổ chức thực hiện tốt “Tháng hành động vì sự nghiệp giáo dục”, huy động sự đóng góp công sức của toàn xã hội chăm lo phát triển sự nghiệp giáo dục. Chỉ đạo kiên quyết hơn nhằm hạn chế tình trạng bỏ học.

- Tăng cường đổi mới phương pháp giảng dạy; thực hiện tốt 5 tiêu chuẩn của trường học thân thiện, học sinh tích cực.

- Rà soát quản lý tốt danh sách trẻ trong độ tuổi vận động đến trường nhằm huy động học sinh đến trường đạt kế hoạch; đẩy mạnh công tác phối hợp giữa nhà trường với Mặt trận, các đoàn thể và chính quyền địa phương trong việc huy động học sinh và duy trì sĩ số; triển khai nâng chất y tế học đường.

- Tích cực cải tiến công tác quản lý giáo dục, kiên quyết xóa bỏ những chủ trương, những chỉ đạo mang tính hình thức, kém hiệu quả. Thực hiện tốt việc ứng dụng công nghệ thông tin vào công tác quản lý.

**2.2. Y tế, chăm sóc sức khỏe Nhân dân:**

\* **Nhiệm vụ:** nâng cao chất lượng dịch vụ y tế, đáp ứng nhu cầu khám và điều trị bệnh cho Nhân dân, nâng cao chất lượng dân số, phát triển bảo hiểm y tế toàn dân; tăng cường kiểm tra, kiểm soát an toàn thực phẩm, không để xảy ra ngộ độc thực phẩm trên địa bàn.

**\* Giải pháp:**

- Thực hiện tốt các chương trình mục tiêu quốc gia y tế, kiểm soát tốt các bệnh truyền nhiễm nguy hiểm, bệnh sốt xuất huyết, tay chân miệng, các loại bệnh cúm, giảm số mắc, khống chế tốt các dịch bệnh, không để phát triển thành dịch.

- Thường xuyên tham gia tập huấn để nâng cao năng lực mạng lưới y tế dự phòng để làm tốt công tác giám sát, cảnh báo dịch bệnh có khả năng phát sinh. Tăng cường công tác thông tin, giáo dục tuyên truyền, nâng cao ý thức người dân về phòng bệnh, chăm sóc sức khỏe, ý thức về vệ sinh môi trường, vệ sinh thực phẩm. Thường xuyên kiểm tra, kiểm soát, an toàn vệ sinh thực phẩm.

- Thường xuyên tuyên truyền công tác kế hoạch hóa gia đình và chăm sóc sức khỏe sinh sản. Tăng cường phối hợp giữa các cấp, các ngành, huy động các thành phần kinh tế, tổ chức xã hội và các tầng lớp Nhân dân tham gia công tác dân số - kế hoạch hóa gia đình, nhất là với đối tượng vị thành niên, thanh niên trên địa bàn.

- Tăng cường công tác quản lý và tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của chính sách bảo hiểm y tế để người dân thông hiểu và tích cực tham gia bảo hiểm y tế vì lợi

ích của cá nhân và của toàn xã hội.

### **2.3. Bình đẳng giới và công tác Gia đình - Trẻ em**

\* **Nhiệm vụ:** tiếp tục kiểm tra, giám sát tình hình hoạt động các CLB gia đình phát triển bền vững và nhóm phòng, chống bạo lực gia đình các xóm; Thực hiện tốt mô hình xã, phường, thị trấn phù hợp với trẻ em và mô hình “Ngôi nhà an toàn phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em”; tiếp tục thực hiện Đề án 938 “Tuyên truyền, giáo dục, vận động, hỗ trợ phụ nữ tham gia giải quyết một số vấn đề xã hội liên quan đến phụ nữ” Đề án 939 “Hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp giai đoạn 2017-2025 và Luật Bình đẳng giới”.

#### **\* Giải pháp:**

Duy trì và củng cố hoạt động của hệ thống bảo vệ trẻ em dựa vào cộng đồng, kịp thời can thiệp, giúp đỡ những trẻ em cần sự hỗ trợ; nhân rộng mô hình xã, phường phù hợp với trẻ em; nâng cao hiệu quả hoạt động của Ban vì sự tiến bộ phụ nữ thị trấn, thực hiện có hiệu quả công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ phụ nữ.

### **2.4. Văn hóa - thông tin và thể dục - thể thao:**

\* **Nhiệm vụ:** phát triển đa dạng các loại hình văn hoá - văn nghệ, thể dục - thể thao, tạo mọi điều kiện thuận lợi cho Nhân dân tham gia, hưởng thụ, giữ gìn và phát huy nền văn hoá dân tộc; đưa các chủ chương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước đi vào đời sống Nhân dân; xây dựng và duy trì nếp sống văn hóa, văn minh tại cộng đồng dân cư. Quản lý tốt các hoạt động văn hóa trên địa bàn.

#### **\* Giải pháp:**

- Tăng cường công tác tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng và nhà nước đến nhân dân; các hoạt động văn hoá văn nghệ, phải phục vụ thiết thực nhu cầu văn hoá, tinh thần và sức khoẻ của Nhân dân.

- Nâng cao hơn nữa chất lượng phong trào xây dựng đời sống văn hóa thể thao ở cơ sở, đẩy mạnh phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” gắn với thực hiện “Văn minh đô thị”.

- Đẩy mạnh xã hội hoá các hoạt động văn hoá, thể thao huy động mọi nguồn lực cho phát triển văn hoá, coi đầu tư cho văn hoá là đầu tư cho con người, đầu tư cho phát triển bền vững, gắn kết giữa nhiệm vụ phát triển kinh tế với phát triển văn hoá, làm cho văn hoá tham gia tích cực vào việc thực hiện mục tiêu “dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh”.

- Tranh thủ nguồn vốn huyện để nâng cấp và sửa chữa trang thiết bị Đài truyền thanh, đáp ứng phủ khắp hệ thống thông tin truyền thanh đến các tuyến dân cư trên địa bàn thị trấn.

- Tiếp tục đẩy mạnh việc “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”; đẩy mạnh xã hội hoá các hoạt động thể dục thể thao để tạo thêm cơ sở vật chất, bổ sung kinh phí cho hoạt động.

### **2.5. Lao động - thương binh & xã hội:**

\* **Nhiệm vụ:** tiếp tục tạo chuyển biến tích cực trên các lĩnh vực việc làm, đào tạo nghề, nâng cao thu nhập người lao động và bảo đảm an sinh xã hội; Kiên trì mục tiêu giảm nghèo, giảm nghèo bền vững; Vận động toàn xã hội tham gia giảm nghèo, khuyến khích làm giàu hợp pháp; Thực hiện có hiệu quả các chính sách an sinh xã hội và tạo chuyển biến cơ bản vấn đề an sinh xã hội...

\* **Giải pháp:**

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức và ý thức tự giác người lao động trong tham gia học nghề, tự tìm việc làm; tổ chức và mở rộng các hoạt động thông tin để gắn kết cung - cầu thị trường lao động, tư vấn giới thiệu việc làm ở thị trường có thu nhập cao, ổn định.

- Cập nhật, quản lý chặt đối tượng và triển khai thực hiện đúng, kịp thời, đầy đủ các quy định của nhà nước về chính sách, chế độ cho các đối tượng trợ cấp chính sách và trợ giúp xã hội.

**3. Quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường:**

\* **Nhiệm vụ:**

- Tăng cường công tác quản lý, bảo vệ và khai thác hợp lý, có hiệu quả các nguồn tài nguyên thiên nhiên theo quy hoạch. Tập trung ngăn chặn mức độ gia tăng ô nhiễm.

- Tiếp tục hoàn thiện hệ thống quy định, quản lý tài nguyên và môi trường để cụ thể hoá các chính sách, pháp luật về tài nguyên và môi trường để thực hiện ở địa phương.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục, phổ biến pháp luật về quản lý tài nguyên và môi trường đến các đối tượng, Nhân dân. Cập nhật và công bố công khai các quy định, các thủ tục hành chính về tài nguyên và môi trường.

- Nâng cao năng lực và hiệu quả quản lý nhà nước về tài nguyên và môi trường, ngăn ngừa, hạn chế gia tăng ô nhiễm, cải thiện chất lượng môi trường và ứng phó biến đổi khí hậu.

\* **Giải pháp:**

- Tổ chức tuyên truyền quy định về tài nguyên nước. Tăng cường chấn chỉnh trách nhiệm quản lý nhà nước đối với khai thác cát sông theo Chỉ thị 11/2011/CT-UBND ngày 21/10/2022 của UBND tỉnh.

- Phối hợp các ngành cấp trên điều tra, đánh giá tiềm năng đất đai, tài nguyên nước, tài nguyên khoáng sản làm cơ sở để xây dựng quy hoạch, kế hoạch nhằm khai thác, sử dụng hợp lý, hiệu quả các nguồn tài nguyên.

- Về quản lý tài nguyên đất đai: tiếp tục công tác rà soát, điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất. Thực hiện công tác thống kê đất đai hàng năm, thực hiện công tác thu hồi, giao đất, cho thuê đất và cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản gắn liền với đất theo quy định. Đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính và thực hiện tốt việc công khai hóa thông tin về đất đai để tạo điều kiện cho các tổ

chức, cá nhân dễ dàng tiếp cận quỹ đất. Từng bước hoàn thiện và hiện đại hóa hệ thống quản lý đất đai.

- Đẩy mạnh công tác giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức, trách nhiệm của mỗi người dân, doanh nghiệp và cộng đồng về sử dụng hợp lý, hiệu quả các nguồn tài nguyên thiên nhiên và bảo vệ môi trường.

#### **4. Quản lý nhà nước:**

##### **\* Nhiệm vụ:**

- Thực hiện chuẩn hóa đội ngũ cán bộ công chức và thực hiện tốt cơ chế “Một cửa”; đổi mới, cải tiến phương thức làm việc, nâng cao chất lượng hiệu quả thực thi công vụ; đề cao trách nhiệm của cá nhân đối với công tác cải cách hành chính, lấy kết quả cải cách hành chính làm tiêu chí đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ của cán bộ, công chức nhằm tạo chuyển biến mạnh mẽ trong cải cách hành chính, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý của bộ máy Nhà nước; nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước trên các lĩnh vực xây dựng nhà ở, bảo vệ hành lang lộ giới, khai thác khoáng sản...; tăng cường việc ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý và điều hành.

- Nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, công chức và Nhân dân. Tiếp tục nâng chất công tác hòa giải ở cơ sở.

- Quản lý tốt các Hội.

##### **\* Giải pháp:**

- Tiếp tục thực hiện tốt Chương trình cải cách hành chính; duy trì và cải tiến áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001- 2015.

- Tiếp tục đẩy mạnh hơn nữa việc cải cách hành chính, đơn giản hoá các thủ tục hành chính nhằm tạo ra môi trường thông thoáng, thân thiện cho người dân và tích cực hỗ trợ doanh nghiệp, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý của nhà nước, thực hiện tốt quy chế “một cửa”; rà soát, cải cách các thủ tục hành chính tạo sự thuận lợi cho người dân, doanh nghiệp nhằm cải thiện môi trường thân thiện.

- Triển khai và giám sát việc thực hiện có hiệu quả: các Nghị quyết, Quyết định, Chỉ thị của huyện và các văn bản chỉ đạo của các ngành huyện, kế hoạch của UBND thị trấn, các ngành thị trấn trong năm 2024.

- Giải quyết nhanh và kịp thời đơn thư tranh chấp trong nội bộ nhân dân; chủ động, sâu sát, lắng nghe ý kiến của người dân để từ đó hạn chế những vụ tranh chấp vượt cấp; tăng cường công tác tuyên truyền pháp luật cho Nhân dân, hạn chế đơn thư tranh chấp không đúng quy định.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động người dân thực hiện tốt các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước.

- Triển khai đồng bộ các giải pháp phòng, chống tham nhũng, lãng phí, trong đó cần tập trung thực hiện tốt quy chế dân chủ cơ sở, sự giám sát của UBMTTQVN và các tổ chức chức chính trị xã hội và Nhân dân, tạo nhiều kênh thông tin để báo chí, Nhân dân tham gia giám sát, tố giác phòng chống tham nhũng, lãng phí.

- Tiếp tục thực hiện tốt việc ứng dụng phần mềm trong việc giải quyết hồ sơ, thủ tục hành chính tại bộ phận “Một cửa”.

- Đẩy mạnh công tác dân vận chính quyền, tạo sự đồng thuận cao của Nhân dân trong xây dựng chính quyền trong thực hiện đồ án quy hoạch xây dựng Đô thị loại IV.

- Thường xuyên tổ chức kiểm tra và kiên quyết xử lý vi phạm về xây dựng nhà ở, lấn chiếm 2m lề đường, khai thác cát sông trái phép...

### **5. Quốc phòng - an ninh:**

\* **Nhiệm vụ:** xây dựng vững chắc nền quốc phòng toàn dân và thế trận an ninh Nhân dân gắn với thế trận quốc phòng toàn dân trên địa bàn, đảm bảo giữ vững an ninh và trật tự trên địa bàn; công tác tuyển quân đủ số lượng, đạt chất lượng.

#### **\* Giải pháp:**

- Tăng cường công tác giáo dục chính trị, lãnh đạo tư tưởng trong lực lượng vũ trang. Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác giáo dục và bồi dưỡng kiến thức quốc phòng, an ninh cho các đối tượng. Xây dựng chi bộ Quân sự, Công an trong sạch vững mạnh; tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy các cấp đối với lực lượng dân quân tự vệ, lực lượng dự bị động viên.

- Tiếp tục tăng cường và phát huy sức mạnh của khối đại đoàn kết toàn dân, theo phương châm xây dựng vững chắc nền quốc phòng toàn dân và thế trận an ninh nhân dân trên địa bàn.

- Nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước về an ninh, trật tự. Tập trung làm tốt công tác quản lý nơi cư trú, quản lý hoạt động của người nước ngoài, quản lý cán bộ ra nước ngoài công tác và học tập; bảo vệ bí mật nhà nước. Triển khai các biện pháp công tác theo Luật Công an nhân dân và Luật An ninh quốc gia.

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả chương trình quốc gia phòng, chống tội phạm; kiềm chế sự gia tăng các loại tội phạm không để xảy ra đột biến, phức tạp về trật tự an toàn xã hội; kiềm chế, làm giảm tai nạn giao thông và các tệ nạn xã hội. Tiếp tục thực hiện tốt “Đề án bảo đảm an ninh, trật tự phục vụ hội nhập kinh tế quốc tế trên địa bàn”; đẩy mạnh “Phong trào toàn dân bảo vệ Tổ quốc”; tăng cường tuyên truyền, giáo dục pháp luật trong Nhân dân, phòng ngừa, phát hiện và đấu tranh có hiệu quả với các loại tội phạm, tệ nạn xã hội. Chủ động phát hiện, ngăn chặn, đẩy lùi và làm thất bại mọi âm mưu, phá hoại của các thế lực thù địch, không để bị động bất ngờ, giữ vững ổn định chính trị trên địa bàn.

- Thực hiện tốt công tác tuyển quân và chính sách hậu phương quân đội; phát triển lực lượng dân quân tự vệ, dự bị động viên và giáo dục quốc phòng cho các đối tượng đạt kế hoạch.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**



1. Trên cơ sở kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội được Đảng ủy, HĐND thị trấn thông qua, UBND thị trấn ban hành quyết định phân công chỉ đạo điều hành cụ thể cho các ngành, đơn vị để chủ động triển khai thực hiện.

2. Ủy ban nhân dân thị trấn chỉ đạo các ngành, đơn vị liên quan và các đơn vị phối hợp xây dựng nội dung, theo dõi tiến độ thực hiện, mỗi chương trình công tác sẽ do một đồng chí lãnh đạo UBND thị trấn trực tiếp chỉ đạo để triển khai thực hiện tốt và hoàn thành các nhiệm vụ.

3. Kiểm tra giám sát tiến độ thực hiện các nhiệm vụ, chương trình đã được phân công. Các đồng chí phó chủ tịch UBND thị trấn phải chịu trách nhiệm trong việc triển khai các nhiệm vụ thuộc phạm vi mình phụ trách.

4. Đánh giá kết quả, phân tích những tồn tại, hạn chế của địa phương trong việc chỉ đạo và thực hiện để đề ra những giải pháp kịp thời tháo gỡ để phấn đấu hoàn thành tốt nhiệm vụ kinh tế-xã hội.

Trên đây là kế hoạch về phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 của UBND thị trấn Phú Mỹ, trong quá trình thực hiện địa phương sẽ điều chỉnh bổ sung để phù hợp với thực tế./.

**Nơi nhận:**

- UBND huyện ;
- Phòng TC-KH huyện;
- TT. Đảng ủy, HĐND, UBND TT
- Các ngành, đoàn thể thị trấn;
- 09 xóm;
- Lưu: VT, VP.

**CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Ngọc Hưng**